1

2022年度 第 385回教育研究審議会議事要録

日 時  2022 年 6月 28日（火）13：30～14：40

場 所  遠隔会議（Teams利用）
出席者  松尾学長、柳井副学長、龍副学長、二宮副学長、中尾副学長、中本事務局長
 伊藤外国語学部長、浦野経済学部長、田島文学部長、田村法学部長、内田地域創生学群長、
 上江洲国際環境工学部長、廣渡基盤教育センター長、重松法学研究科長、

八百社会システム研究科長、工藤マネジメント研究科長、下野学生部長、後藤教務部長、
狭間入試広報センター長、浅羽情報総合センター長、中武環境技術研究所長

配布資料  1-1 欠員補充申請書（国際環境工学部）

1-2 欠員補充申請書（国際環境工学部）

      2  北九州市立大学国際環境工学部規程の改正について

3  2022年度部局活動計画の点検結果について

4  2023年度における雇用契約の更新等について（お知らせ）

5  PARKS(スタートアップ・エコシステム形成支援)事業の採択について

6  地域で育て地域を興す博士後期プログラム

7  教職課程の全学的な体制の整備及び自己点検評価の仕組みの導入について

8  北九州市立大学教員海外出張・研修報告書

第１号 教員の欠員補充について

＊ 資料 1-1 のとおり、国際環境工学部からの申請に基づき、2021 年 3 月 31 日付で退職した京地清介

准教授の後任として、情報セキュリティ担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-2 のとおり、国際環境工学部からの申請に基づき、2023 年 3 月 31 日付で退職する堀口和己

教授の後任として、信号処理、またはシステム制御担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

第２号 国際環境工学部規程の改正について

＊ 資料 2のとおり、国際環境工学部規程の改正について提案。

○ 2019年のカリキュラム改編において、エネルギー循環化学科および環境生命工学科の卒業研究の

着手要件が合計100単位以上から合計106単位以上へと変更されたが、編入時認定単位数については

変更されておらず、編入学後の単位取得計画に余裕がない状況となっているため、認定単位数の上

限を一部緩和するもの。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告
① 2022年度部局活動計画の点検結果について

2

② 非常勤講師の雇用について

③ PARKS(スタートアップ・エコシステム形成支援)事業の採択について

④ 地域で育て地域を興す博士後期プログラムについて

⑤ 教職課程の自己点検・評価について

⑥ 教員の海外出張について

⑦ 第 68回緊急対策本部会議の報告について（口頭）